



Stockholms  
stad

# Redovisning av LUM

**”Ingen ska lämnas utanför”** – socialtjänstens barnrättsarbete för barn i ekonomisk utsatthet ur ett socialt hållbarhetsperspektiv

<b>Projektets namn</b> ”Ingen ska lämnas utanför” - socialtjänstens barnrättsarbete för barn i ekonomisk utsatthet ur ett socialt hållbarhetsperspektiv
<b>Beviljat belopp</b> 205 000
<b>År</b> 2022
<b>Stadsdelsförvaltningens namn, avdelning/enhet</b> Enheten för ekonomi och arbete, Skarpnäcks stadsdelsförvaltning
<b>Kontaktperson för projektet, namn, e-post, tfn</b> Margareta Sabuk, <a href="mailto:margareta.sabuk@stockholm.se">margareta.sabuk@stockholm.se</a> 08-508 15 342 Caroline Högdahl Cole, <a href="mailto:caroline.hogdahl.cole@stockholm.se">caroline.hogdahl.cole@stockholm.se</a> 08-508 15 303
<b>Ansvarig avdelnings-/enhetschef, namn, befattning</b> Hanna Jakhammer, Avdelningschef Margareta Sabuk, Enhetschef  <input checked="" type="checkbox"/> Kryss i rutan intygar att projektet har genomförts enligt beslut om projektplan och budget.  <input type="checkbox"/> Kryss i rutan innebär att projektet inte har gjort av med samtliga beviljade medel. Följande summa ska betalas/har betalats tillbaka till Socialförvaltningen: _____ kr. Undertecknad av  I Stockholm den 2023-02-28  Ange namnförtydligande här Hanna Jakhammer, Avdelningschef

**Ekonomisk redovisning**

Rapporten ska avse beräknade intäkter och kostnader för projektperioden.

## Intäkter

Beviljat belopp från socialnämnden	205 000 kr
Egen insats	220 000 kr
Övriga intäkter	Ange belopp här.
<b>Summa</b>	<b>425 000 kr</b>

## Kostnader

Personalkostnader inkl. sociala avgifter	ca 16 000 kr avs. traktamente/studieresa ca 37 536 kr avs. mertid/studieresa <i>Beräkning: 138 timmar x 272 kr/timme (snittlön 45 000 kr)</i>
Administrativa kostnader (möteslokaler, förtäring, telefon)	6 220 kr lunch 2 000 kr fika
Utbildningskostnader (föreläsare, material) BRIS utbildning	24 000 kr
SJ biljetter Malmö	25 077 kr
Hotell Malmö	29 600 kr
Personalkostnader för genomförande av projektets aktiviteter	70 000 kr
Övriga kostnader	ca 1000 kr avs. representation i samband med studieresa
<b>Summa</b>	<b>211 433 kr</b>

Skicka ett inscannat undertecknat exemplar av redovisningen till  
Socialförvaltningens funktionsbrevlåda [fou.sof@stockholm.se](mailto:fou.sof@stockholm.se)

Eventuella frågor besvarar via [fou.sof@stockholm.se](mailto:fou.sof@stockholm.se)

**Redovisning lämnas senast 28 februari nästföljande år.**

## SAMMANFATTNING

---

### Syfte

Enheten för Ekonomi och arbete i Skarpnäcks stadsdelsförvaltning har under 2022 bedrivit projektet ”Ingen ska lämnas utanför” - socialtjänstens barnrättsarbete för barn i ekonomisk utsatthet ur ett socialt hållbarhetsperspektiv. Enheten har arbetat aktivt med att höja kompetensen om barnrättsperspektivet bland medarbetarna. Syftet har varit att ta reda på vad som ger påtagliga effekter utifrån ambitionen att rusta medarbetare att möta de krav som ställs på deras yrkesutövning samt undanröja hinder i det dagliga arbetet genom att omsätta kunskaper om barnrättsperspektivet i praktiken.

### Metod

Metoden har gått ut på att genomföra ett flertal aktiviteter med huvudsyfte att stärka medarbetarnas kompetens kring barnrättsperspektivet. De aktiviteter som genomförts har varit; en fokusvecka med tema barnfamiljer, att erbjuda BRA-samtal, workshop om barnkonsekvensanalyser, föreläsning och workshop tillsammans med BRIS samt studiebesök hos Barn- och föräldrastödet, Gränsöverskridande teamet och Hela familjen i Malmö stad.

### Resultat

För enhetens medarbetare har projektet gett dem både teoretiska och praktiska kunskaper om barnrättsperspektivet. Ett resultat som gestaltas genom ökad kunskap om barns upplevelser av att växa upp i ekonomisk utsatthet, samtal om barns delaktighet i de beslut vi fattar samt vikten av att lyfta bördan från barns axlar kring oro över familjens ekonomi. Medarbetare har inspirerats av alternativa metoder för att nå ut till barnfamiljer samt fått se exempel på konkreta arbetssätt utifrån barnrättsperspektivet i praktiken. Utöver detta har medarbetare fått större kännedom om barnen i aktuella hushåll, ökade kunskaper om stadsdelens insatser till barn och unga samt stödjande verktyg och praktisk tillämpning av barnkonsekvensanalyser. Resultaten visar på svårigheter i att göra barn delaktiga genom metoden BRA-samtal och ett fortsatt behov av att arbeta med föräldrars förtroende för socialtjänsten. Resultaten har även åskådliggjort vikten av att informera om socialtjänstens uppdrag och insatser för att slå hål på osanningar och värna socialtjänstens viktiga samhällsfunktion i framtiden. Sammanfattningsvis har resultaten av projektet ”Ingen ska lämnas utanför” gjort det än mer tydligt för oss att det i strävan mot att förbättra barns levnadsvillkor inte finns ett mer betydelsefullt angreppssätt att ha än det att aktivt arbeta med föräldrars självförsörjningsprocess.

## INNEHÅLLSFÖRTECKNING

1. Sammanfattning \_\_\_\_\_
2. Bakgrund \_\_\_\_\_
3. Syfte \_\_\_\_\_
4. Avgränsning \_\_\_\_\_
5. Metod och material \_\_\_\_\_
6. Resultatredovisning \_\_\_\_\_
  - 6.1 Strategiskt värde för staden som helhet \_\_\_\_\_
  - 6.2 Jämställdhet \_\_\_\_\_
7. Slutsatser och förslag \_\_\_\_\_
8. Referens, källor \_\_\_\_\_
9. Bilagor \_\_\_\_\_

Slutrapport för "Ingen ska lämnas utanför"

Februari, 2023

Dnr: SKA 2023/122

Utgivare: Socialförvaltningen

Kontaktperson: Margareta Sabuk, Caroline Högdahl Cole

Detta projekt har finansierats med FoU-medel från Socialförvaltningen i Stockholms stad

## BAKGRUND

---

I Stockholm stads arbete med de globala målen i Agenda 2030 återfinns målet - Ingen fattigdom. Målområdet omfattar frågor om såväl fördelning av ekonomiska resurser som demokratiska frågor om inflytande och delaktighet. Även frågan om allas lika rättigheter att utvecklas och nå sin fulla potential oberoende av de diskrimineringsgrunder som återfinns i diskrimineringslagen lyfts fram, där ålder är en av flera grunder som utgör risk för socioekonomisk utsatthet. Barns rätt till jämlika uppväxtvillkor är ett särskilt prioriterat område, med ambitionen att barn till föräldrar som erhåller ekonomiskt bistånd ska ha samma möjligheter till lek, fritid etc. som barn till arbetande föräldrar.

Skarpnäck tillhör en av de stadsdelar i Stockholm där andelen hushåll med långvarigt bidragsberoende är högt. Då ekonomisk utsatthet under uppväxten har en stor påverkan på vuxenlivet när det gäller hälsa, arbete och försörjning arbetar Enheten för ekonomi och arbete idag med tyngdpunkt på brukares stegvisa förflyttningar närmare självförsörjning som ett led i att främja barns levnadsvillkor. Dock ser vi ett behov av att barnrättsperspektivet i ännu större utsträckning behöver genomsyra hela verksamheten för att synliggöra barnens situation samt bidra till att barnfamiljers ekonomiska utsatthet minskar. Vår upplevelse är dock att det finns flera medarbetarupplevda hinder i det dagliga arbetet med att omsätta kunskaper om barnrättsperspektivet i praktiken.

## SYFTE

---

I verksamheter inom socialtjänsten där man inte har för vana att möta barn, eller prata om barn med föräldrar finns behov av mer omfattande strategier för att utveckla arbetet med barnrättsperspektivet. Syftet har således varit att försöka ta reda på vad som ger konkret och faktisk effekt för att rusta medarbetare att möta de krav som ställs på deras yrkesutövning, samt undanröja de upplevda hindren i det dagliga arbetet genom att omsätta kunskaper om barnrättsperspektivet i praktiken.

## AVGRÄNSNING

---

Projektet ”Ingen ska lämnas utanför” riktar sig direkt till medarbetare på Enheten för ekonomi och arbete i Skarpnäcks stadsdelsförvaltning genom deltagande i kompetenshöjande aktiviteter. Indirekt riktar sig projektet till barnfamiljer som har ekonomiskt bistånd till sin försörjning genom att kompetenshöjningen hos medarbetarna ger ökad kvalitet beträffande brukarbemötande, barns delaktighet och insatser för föräldrars självförsörjning.

## METOD OCH MATERIAL

---

Under 2022 har Enheten för ekonomi och arbete genomfört ett flertal aktiviteter med huvudsyfte att stärka medarbetarnas kompetens kring barnrättsperspektivet. De genomförda aktiviteterna redogörs för nedan.

### **Fokusvecka tema barnfamiljer**

Fokusveckan innebar en satsning på att synliggöra och arbeta aktivt med de barnfamiljer som är aktuella på Enheten för ekonomi och arbete. Veckan inleddes med kunskapsspridning genom att bjuda in Introduktionsförskolan och Allmänna barnhuset som presenterade sina verksamheter för medarbetarna. Veckans ärendedragning ägnades helt åt frågor kring barn och socialsekreterarna på enheten fick i uppdrag att kontakta samtliga föräldrar i sina ärendekretsar och prata om barnens situation. Utifrån varje familjs unika behov informerades sedan föräldrarna om de olika insatser och stödformer för barn, unga och föräldrar som finns inom stadsdelen. Exempelvis fick föräldrar till ungdomar information om möjligheten att ansöka om feriejobb till sommaren. Utöver upplysning om möjliga insatser för barnfamiljer gjordes en riktad satsning gentemot de familjer som varit aktuella för försörjningsstöd i minst 10 månader som informerades om erbjudandet avseende BRA-samtal.

### **BRA-samtal**

Enheten för ekonomi och arbete har under året deltagit i en forskningsstudie som undersöker metoden BRA-samtal till barn vars föräldrar varit aktuella för ekonomiskt bistånd till sin försörjning under lång tid. Metoden går ut på att uppmärksamma barns rätt att som anhöriga få uttrycka sina behov av information och stöd. Syftet är att öka barns delaktighet och handlingsutrymme med målsättningen om att på lång sikt stärka deras utveckling och förebygga fysisk och psykisk ohälsa (Stiftelsen Allmänna Barnhuset, u.å.). Enheten har bidragit i studien genom att strukturerat lämna erbjudanden till föräldrar som varit aktuella för försörjningsstöd i minst 10 månader via brev, telefonsamtal och/eller fysiska möten. Vid positiv respons bokades ett möte in där föräldrarna fick ytterligare information om vad BRA-samtal är och varför det som metod kan vara till gagn för barnen. BRA-samtalen skulle sedan genomföras av särskilda samtalsledare som är utbildade i att samtala med barn enligt metoden.

### **Workshop barnkonsekvensanalyser**

En workshop på temat barnkonsekvensanalyser (BKA) har genomförts med enhetens medarbetare för att höja kunskapen samt inspirera och underlätta för medarbetarna att på ett otvunget sätt få in vanan av att göra barnkonsekvensanalyser i det dagliga arbetet. Enhetens spjutspetsar inom barnrätt tillsammans med kvalitetssamordnare höll i en inledande beskrivning kring barnkonsekvensanalyser, dess bakgrund och syfte. Därefter presenterades stödmaterial innehållande ett informationsblad, ett arbetsblad för praktisk tillämpning, ett frågebatteri, en sammanfattning av aktuella artiklar i FN:s barnkonvention samt vägledning kring hur barnkonsekvensanalyser ska dokumenteras. Medarbetarna fick även en guidning i var dessa dokument går att återfinna på stadens gemensamma kunskapsyta- Plattform socialtjänst. Med hjälp av ovanstående dokument fick medarbetarna sedan gruppvis i uppgift att genomföra en barnkonsekvensanalys utifrån en tilldelad fallbeskrivning. Avslutningsvis samlades tankar och idéer ihop i en gemensam diskussion där varje grupp fick möjlighet att reflektera över uppgiften och det fortsatta arbetet med barnkonsekvensanalyser.

## **Föreläsning och workshop BRIS**

I tre halvdagar höll BRIS i föreläsningar och workshops om barnfattigdom och barns rättigheter. Syftet var att höja kunskapen hos enhetens medarbetare kring barns upplevelse av att växa upp i ekonomisk utsatthet och hur vi kan skapa delaktighet för de barn som påverkas av beslut vi fattar. Samtal fördes om barns oro för föräldrarnas ekonomiska situation och vikten av att prata med barn på deras nivå kring detta för att lyfta bördan från deras axlar. Frågeställningar kring barnrättsperspektivet med förankring i verksamheten lyftes och diskussioner fördes med syfte att hitta genomförbara arbetssätt för att göra barn mer delaktiga.

## **Studiebesök Malmö Stad**

Med vetskapen om att ett av våra viktigaste uppdrag för att förbättra barns levandsviktor är att fokusera på föräldrars självförsörjningsprocess åkte en grupp representanter från enheten under hösten 2022 till Malmö stad. Där genomfördes studiebesök i några av stadens verksamheter för att ytterligare höja kompetensen samt inspireras av deras arbetssätt med barnrättsperspektivet kopplat till föräldrars självförsörjningsprocess.

### **Dag 1**

- **Hela familjen – socialtjänsten, ekonomiskt bistånd**

Den första dagen tillbringade gruppen tillsammans med Hela familjen, en del inom socialtjänsten, verksamhetsområde ekonomiskt bistånd. Hela familjen har genomförts som ett projekt i två omgångar mellan åren 2012-2015 samt 2016-2018 och som efter goda resultat beträffande föräldrars närmanden mot arbetsmarknaden och självförsörjning nu blivit en del av ordinarie verksamhet i Malmös samtliga stadsdelsområden.

Under förmiddagen fick gruppen träffa representanter som varit med under projekttiden, de berättade om bakgrunden till projektets uppkomst samt utvärdering av projektets resultat. Gruppen fick en beskrivning av hur Malmö under flera år i rad haft ett ökat antal hushåll med försörjningsstöd. Socialsekreterarna hade höga ärendeantal och låg kännedomen om barnen i hushållen. Utbetalning av ekonomiskt bistånd i tid gjordes på bekostnad av arbete med brukares självförsörjningsprocess och personer med långvarigt biståndsberoende blev kvar år efter år. Med dessa arbetsförhållanden hade socialsekreterarna begränsad klientkontakt och genomförde inga grundläggande utredningar. Stor del av arbetet gick istället ut på att hänvisa brukarna till andra aktörer. Mot denna bakgrund identifierades ett behov av helhetstänk och samverkan varför man sökte efter ett alternativt arbetssätt.

Det tilltänka arbetssättet kom att fokusera på barnfamiljer, ett val som grundade sig i kunskap om att långvarigt biståndsberoende kan leda till utanförskap, sämre skolresultat med framtida risker för arbetslöshet samt en ökad risk för fysiska och psykiska hälsoproblem för barnen. För att trygga barns uppväxt kom man fram till att det är viktigt att satsa på föräldrarnas etablering på arbetsmarknaden, och att ett helhetstänk och samverkan är avgörande i familjer med komplex problematik för att nå dit.



Resultaten i utvärderingen av Hela familjen i Malmö under projektiden har visat på positiva resultat kopplat till föräldrars stegförflyttningar mot självförsörjning, ökad samverkan med andra aktörer samt ekonomiska vinster på samhällsnivå. På individnivå har resultaten överskridit uppsatta mål beträffande antal individer som gått till arbete och studier eller självförsörjning, samt andel individer som gjort minst en stegförflyttning mot arbetsmarknaden och framtida självförsörjning (Ramböll, 2018).

Under eftermiddagen fick gruppen träffa socialsekreterare och arbetsmarknadskonsulenter som varit med under projektiden och arbetar inom Hela familjen idag. Socialsekreterarna delade med sig av deras arbetssätt som i stort innebär att de har ett lägre antal ärenden vilket möjliggör ökad kännedom om familjerna, hög tillgänglighet och ett mer flexibelt arbetssätt. Det gör det också möjligt att utreda bakomliggande orsaker till försörjningshinder vilket leder till individuella planeringar och ett helhetstänk kring familjen. Socialsekreterarna beskrev hur de har täta uppföljningar med familjerna, gör fler hembesök och även stöttar familjerna i kontakter med andra aktörer. De framhöll även att arbetssättet inom Hela familjen är förtroendebaserat där man som socialsekreterare bygger tillit genom närvaro istället för genom kontroll. De konstaterade att arbetssättet i Hela familjen hade varit svårt att genomföra utan samarbete med Arbetsmarknadsnämnden varför en organisatorisk åtgärd blev att slå ihop Socialnämnden med Arbetsmarknadsnämnden. Genom tät kontakt emellan socialsekreterare och arbetskonsulenter skapas en samsyn med fokus på självförsörjningsuppdraget, samplanering och tydlig ansvarsfördelning.

## Dag 2

- **Barn- och föräldrastödet**

Under förmiddagen dag två besökte gruppen Barn- och föräldrastödet, en verksamhet som vänder sig till familjer med barn 0-18 år i behov av råd och stöd från någon utomstående. Teamet består av socialrådgivare som erbjuder råd-och stödsamtal, föräldrastödsprogram och barngrupper. Alla kontakter med dem är frivilliga och utan dokumentation. Gruppen fick träffa teamets medarbetare som berättade att deras främsta framgångsfaktorer är att de överbryggat barriären mellan medborgare och sociala myndigheter. De berättade att det finns en rädsla för socialtjänsten som de kan arbeta runt eftersom de inte har något dokumentationskrav. Organisatoriskt tillhör de socialtjänsten men de bedriver ingen myndighetsutövning vilket de lyfte som en central del i att vinna föräldrars förtroende. De beskrev sitt arbete som preventivt i familjer där problematiken inte vuxit sig så stor. Utöver samtal enskilt och i grupp bestod mycket av deras arbete att guida inringande föräldrar vidare till andra delar inom exempelvis socialtjänsten, skolan och vården. Socialrådgivarna kan också följa med som ett stöd till familjer vid besök i exempelvis skolan där situationer uppstått och relationer skurit sig. Teamets medarbetare berättade även att de har en del utmaningar i att nå ut till föräldrar i de mest utsatta områdena. De föräldrar som tar kontakt med Barn- och föräldrastödet beskrevs som resursstarka och informationssökande. För att komma runt detta arbetar teamet uppsökande genom att kontinuerligt besöka olika kulturföreningar, öppna

förskolor m.m. för att informera om sin verksamhet men också för att ge en sanningsenlig bild av socialtjänsten.

- **Gränsöverskridande teamet**

På eftermiddagen fick gruppen träffa Gränsöverskridande teamet, en verksamhet som bedrivs i samarbete mellan skola och socialtjänst. Teamet som består av fyra socionomer berättade om sitt uppdrag vars huvudsyfte är att utifrån en helhetssyn förebygga psykisk ohälsa hos barn och ungdomar genom samtalsstöd för barn, föräldrar enskilt och i grupp. Teamet arbetar med problemområden som skolfrånvaro, utagerande beteende, nedstämdhet, ångslan/oro samt relationer. Framgångar som de lyfte var att socialtjänsten genom deras representation har en naturlig närvaro på skolan och därför relativt snabbt kan fånga upp elever i behov av stöd. Ytterligare en avgörande faktor för verksamhetens framgångar är att både socialtjänsten och skolan är med och finansierar vilket skapar en gemensam ansvarskänsla för uppdraget. Den stora utmaningen beskrevs ligga i att etablera sig på skolor i utsatta områden.

## RESULTATREDOVISNING

---

Enhetens arbete under 2022 inom projektet ”Ingen ska lämnas utanför” har som redogjorts för ovan bestått av olika kompetenshöjande aktiviteter i syfte att rusta medarbetare och möjliggöra för införlivandet av barnrättsperspektivet i det dagliga arbetet. Inom ramen för projektet har vi arbetat med att hitta ingångar och metoder för att belysa barns situation och lyfta fram barns rättigheter i kontakt med föräldrar genom bland annat erbjudande om BRA-samtal. Arbetet med att erbjuda BRA-samtal har följts upp regelbundet under året där projektledare, forskare och utbildade samtalsledare har deltagit. Resultatet visar på ett svagt intresse från föräldrarna varför samtal med barnen varit ogenomförbara. Analysen av detta är att det kan finnas en mängd olika orsaker till att föräldrar tackat nej. Vi ser att vi framåt har utmaningar i att hitta vägar runt detta för att göra barn mer delaktiga. Då enhetens arbete med BRA-samtal är en del i ett forskningsprojekt vid Marie Cederschiöld högskola sker utvärdering inom ramen för detta. Resultaten kommer att ges ut i en rapport via Allmänna Barnhuset som förhoppningsvis kan ge oss fler svar på vilka hinder vi behöver överbrygga för att föräldrar aktuella på ekonomiskt bistånd ska känna sig trygga med att göra barnen mer delaktiga än idag.

Med ambitionen att belysa barnrättsperspektivet och göra barn mer delaktiga fanns en föräning om upplevda hinder från professionens sida varför projektet haft huvudsakligt fokus på att undanröja dessa. Genom BRIS föreläsningar om barns upplevelse av att växa upp i ekonomisk utsatthet och diskussioner kring hur vi kan skapa delaktighet för de barn som påverkas av våra beslut har vi fått med oss vikten av att lyfta bördan från barns axlar kring oro över familjens ekonomi. Detta tar vi med oss i vidare arbete kring barns delaktighet och rätt till information på barnens villkor.

Resultaten av enhetens arbete med fokusveckan på temat barnfamiljer har fångats upp genom en anonym enkät som socialsekreterarna fått svara på. Den visade att en majoritet av socialsekreterarna upplevde att de ägnade lika mycket eller mer av sin tid åt barnfamiljerna i sin ärendekrets. En majoritet av de tillfrågade socialsekreterarna uppgav även att fokusveckan har ökat deras kunskaper

om vilka insatser som finns för barn och unga samt att dem fått större kännedom om barnens situation i de barnfamiljer dem arbetar med.

Genom att anordna en workshop har medarbetarna med hjälp av stödjande verktyg fått öva sig på att genomföra barnkonsekvensanalyser och fått tydliga riktlinjer för dokumentation. Målsättningen med workshopen har varit att barnkonsekvensanalyser inte enbart ska ses som en tidskrävande arbetsuppgift, utan som ett redskap vilket underlättar bedömningar inför beslut som påverkar barns levnadsvillkor. Det fortsatta arbetet med barnkonsekvensanalyser följs upp inom ramen för enhetens pågående kvalitetsarbete.

Erfarenheterna från studiebesöket i Malmö stad har presenterats av gruppen för samtliga av enhetens medarbetare under en eftermiddags workshop kring barnrättsfrågor. Framgångsfaktorer som gruppen tog med sig från Barn- och föräldrastödet och Gränsöverskridande teamet var att båda verksamheterna hittat en väg emellan sociala myndigheter och barn och föräldrar, något som tycks öka benägenheten att söka hjälp i tid och minskar risken för större problem längre fram. Även Barn- och föräldrastödets metod att genom uppsökande verksamhet utbilda föräldrar om sociala myndigheters uppdrag och på så vis slå hål på osanningar som sprids om socialtjänsten lyftes som ett gott resultat att ta med i enhetens fortsatta arbete. Från studiebesöket hos Hela familjen tog gruppen med sig flera perspektiv och metoder som visat sig framgångsrika i det sociala arbetet med barnfamiljer. Igenkänningen var stor kring socialsekreterares utmaningar i att finna tid att fokusera på självförsörjningsuppdraget varför Hela familjens arbetssätt blev inspirerande att ta del av.

Sammanfattningsvis har enhetens medarbetare under det gångna året erhållit både teoretiska och praktiska kunskaper om barnrättsperspektivet. Medarbetare har fått möjlighet att inspireras av alternativa metoder för att nå ut till barnfamiljer samt konkreta exempel på arbetssätt förankrade i barnrättsperspektivet som fungerar i praktiken. Genomförda aktiviteter har visat att det sociala arbetets uppdrag att ge stöd till brukare på vägen mot självförsörjning får en ytterligare dimension när det rör föräldrar eftersom de har barn som påverkas. Att se sin förälder gå till jobbet kan ha avgörande inverkan på barnens egna framtidsutsikter. Det har för oss därför blivit än mer påtagligt hur viktigt vårt arbete med föräldrars självförsörjningsprocess är utifrån barnrättsperspektivet. Det finns i vår mening inte ett mer betydelsefullt angreppssätt att ha än föräldrars självförsörjning i arbetet med att förbättra barns levnadsvillkor. Det är utifrån den slutsatsen som enheten i sin ansökan om lokala utvecklingsmedel för 2023 valt att fokusera på barnfamiljer och anamma ett arbetssätt inspirerat av Hela familjen i Malmö stad. Vi ser möjligheten att kunna anpassa metoder och arbetssätt till förhållanden i Skarpnäck med förhoppningen om ett lika gott resultat.

#### STRATEGISK VÄRDE FÖR STADEN SOM HELHET

Att öka barns delaktighet genom BRA - samtal som metod har visat sig vara svårt. Vi kan konstatera att det finns utmaningar kring att göra barn mer delaktiga i föräldrarnas ekonomiska situation. Viktigt att arbeta vidare med är att få föräldrar att se vinsterna i att göra barnen mer delaktiga genom information, och hur detta kan lyfta bördan av familjens ekonomiska situation från deras axlar. En möjlig åtgärd som skulle kunna få effekt är att med omsorg välja vilken yrkeskategori som informerar om och erbjuder BRA-samtal. Vi har en hypotes om att föräldrars

skepsis till BRA-samtal till viss del kan bero på att erbjudandet kom från deras socialsekreterare inom ekonomiskt bistånd. Vi tror att detta tillvägagångssätt snarare satte upp hinder än skapade möjligheter för genomförandet av BRA-samtal.

Vi ser vinster i att organisera arbetet med brukare utifrån ett holistiskt perspektiv som ser till hela individen och dess omgivning. I Skarpnäck arbetar socialtjänsten idag utifrån ett familjeorienterat arbetssätt vilket kan förstärkas ytterligare genom att inom ekonomiskt bistånd arbeta fokuserat med barnfamiljer likt Hela familjen i Malmö stad. Fördelar med detta arbetssätt är att man snabbt får ut föräldrar i självförsörjning och därigenom förbättrar barns levnadsvillkor både på kort och lång sikt. Ytterligare en vinst är att täta kontakter med barnfamiljer kan leda till ett ökat förtroende för socialtjänsten över generationsgränser.

I Stockholm stad anordnas idag en barnfokusvecka varje år. Vi ser att det finns fördelar med att även på lokal nivå arrangera en liknande aktivitet, som utifrån verksamhetsområde belyser barnen i hushåll aktuella hos socialtjänsten. På ekonomiskt bistånd har vi genomfört en sådan satsning med goda resultat kopplat till att lyfta barnrättsperspektivet.

Från studiebesöket i Malmö stad tog vi med oss deras arbetssätt att genom uppsökande verksamhet informera om socialtjänstens uppdrag och insatser för att slå hål på myter och osanningar som sprids i samhället. Här ser vi ett behov av att utveckla metoder och arbetssätt för att öka förtroendet samt värna om socialtjänstens viktiga samhällsfunktion i framtiden.

#### JÄMSTÄLLDHET

---

Projektet ”Ingen ska lämnas utanför” har fokuserat på att höja kompetensen om barnrättsperspektivet bland samtliga medarbetare varför en jämställdhetsanalys inför urval för kompetenshöjande insatser inte genomförts. Dock har hänsyn tagits till jämställdhet i de delar av projektet som riktats direkt till brukare. Exempel på detta är att erbjudande avseende BRA- samtal lämnats till såväl mammor som pappor.

I det kommande arbetet inom projekt ”Ingen ska lämnas utanför del 2” med fokus på barnfamiljers självförsörjning ska jämställdhetsanalyser genomföras inför urval av vilka som ska få ta del av arbetssätt och insatser för att det ska komma både män och kvinnor till godo. Det gäller särskilt initialt vid målgruppsinventering och därefter i utvecklingen av de arbetslivsinriktade stödinsatserna.

#### SLUTSATSER OCH FÖRSLAG

---

- Fortsatt utmaning att genomföra BRA- samtal och genom dessa öka barns delaktighet och rätt till information.
- Enheten har för avsikt att genomföra en liknande satsning på barnfamiljer likt Hela familjen i Malmö stad genom att avsätta en resurs som på heltid arbetar med barnfamiljer med fokus på att snabbt hjälpa föräldrar till självförsörjning.

- Enheten vill arbeta vidare med föräldrars förtroende för socialtjänsten i allmänhet och enheten för ekonomi och arbete i synnerhet genom att frisätta tid för aktiva kontakter, skapa allians och motiverande samtal med målet självförsörjning.
- Enheten har utökat barnkonsekvensanalyser till att omfatta fler beslut, ökat kvalitén i de barnkonsekvensanalyser som görs, skapat tydlighet kring dokumentation samt uppföljningar för att säkra att vi tillgodoser barnrättsperspektivet i ärenden som berör barn.

## REFERENSER, KÄLLOR

---

Ramböll. (2018). *Slututvärdering hela familjen 2.0* (Slututvärdering av det ESF-finansierade projektet Hela familjen 2.0). Ramböll. <https://motenmedborgarportal.malmo.se/welcome-sv/namnder-styrelser/arbetsmarknads-och-socialnamnden/mote-2019-04-26/protocol/rambolls-utvardering-av-hela-familjen-20pdf?downloadMode=open>

Stiftelsen Allmänna Barnhuset. (u.å.). *BRA – Barns rätt som anhöriga*.  
<https://allmannabarnhuset.se/vart-arbete/barn-som-anhoriga/bra-barns-ratt-som-anhoriga/>

## BILAGOR

---

